CAPUT XII. — Sed ais mihi : Peccata peccatis adjeci, et qui jam cadens erectus fueram, iterum cecidi, et conscientia meæ vulnus jam pene curatum peccati exulceratione recrudit. Quid trepidas? quid vereris? Idem semper est, qui ante cu-

(21) Edit. et ms. Sorb., *ut manus tuæ retinacula*; cod. Rom., *ut navis tuæ retinacula*.

(22) Codex Rem. et Sorb., *et speciebus dubiis*.

Aravit, medicum non mutabis. Non laborabit explorare valetudinis tuæ causam, nec tentabit erga te noviter medicaminis virtutem examinare, noto te sanabit antidoto. Experimentum adjutorii non exspectat, qui languoris tui novit originem. Unde dudum curatus fueras, inde iterum curaberis : nec tu eris de remedio medelæ suspectus, et medicus de reparatione tua securus. Castigabit plane intemperantiam tuam, et dura objurgatione impatientiam verberabit : sed non negabit auxilium, qui non contemnit ægrotum. Audi Prophetam dicentem : • Numquid qui dormit, non adjiciet ut resurgat (*Psal. xl, 9*)? • Aut qui naufragavit, non itidem navigat? aut qui messem perdidit, numquid semel desperatus, non iterum aut arat aut seminat?

Cursus hic noster in quodam salo mundi jactatur : navigandum nobis est, et malorum tendiculis vela insinuanda sunt. Procella sævit, ventus consurgit, tempestas insanit : si ita clavum teneris, ut navis tuæ retinacula (21) non amittas, ad portum, illibatis mercibus, tendes : sin vero fluctibus adversis illis scopulis implicantibus, ac flatibus præpeditis, inter freta rixantia tumidi gurgitis naufragaveris, redeundum est saburram, reficiendum prima navigium, merces emenda, rursus pericula subeunda, et præteriti casus referendi per causas ; et ut liceat perdita reparare, non dubitabis te prisco discrimini sub spe incerta committere. Nam procul dubio mendicabis, si post naufragium ad negotiandi usum reverti nolueris : nec de egestate atque ærumnis tuis queri postmodum poteris, si captus sorte naufragii sub ignavia stupore efficiaris calamitate mendici. Et si mundani negotiatoris hæc cura est, ut plerumque post naufragii jacturam non desperet præterita sua damna industriæ emolumento sarciri : nec exspoliatus incursibus detegi suam patitur nuditatem, sed studet magis e parvo concreescere, et spebus dubiis (22) aucupatur potiora lucra, peccato lenocinante, conquirere ; quanto magis tibi animæ tuæ damna cogitanda sunt, et in vestigio reparanda perditio, in qua futuræ spei damna numerantur (23), et vitæ perpetuæ infeliciter quæstus amittitur!

597 CAPUT XIII. — Eundem tibi est ad armarium idonei largitoris ; et sœnore pœnitentiæ ac satisfactionis oblatis usuris conscribere syngrapha, mitte chirographa, eme tibi ab illo aurum ignitum Dei dono, qualibuscunque si non pretiosis, mercibus imple navigium, censum tuum in comparando illam pretiosam margaritam depende, ex qua animæ tuæ turpitudinem possis ornare ; ut cum ad civitatem magnam, delatis mercibus, veneris, lucris dignioribus et mercibus beatissimis amplior sis. Nam si te segnitia stupor invaserit, et dominari sensibus cœperit corporis ignavia, nec ulla animæ tuæ reficiendæ argumenta quæsieris, sub-